
    الوافي في الوفيات

  يهب المال والجياد لمن ي ... ممه مادحاً بغير تلكي .

 إن داراً تمدنا بالرزايا ... هي عندي أحق دار بترك .

 فاسكبوا فوق قبره ماء ورد ... وانضحوه بزعفران ومسك .

 أي فتكٍ جرى له في الأعادي ... بعد ما استفتح الردى أي فتك .

 كل خطب أتت به نوب الده ... ر يسير في جنب مصرع زنكي .

 بعد ما كاد أن تدين له الرو ... م ويحوي البلاد من غير شك .

 وأولاد زنكي C : غازي ومحمود ومودود أبو ملوك الموصل وأمير ميران وبنت .

 صاحب سنجار .

 زنكي بن مودود بن زنكي هو أبو الفتح أو أبو الجود عماد الدين ابن قطب الدين ابن عماد

المذكور قبله صاحب سنجار . كان قد ملك حلب بعد ابن عمه الملك الصالح نور الدين إسماعيل

بن نور الدين محمود بن زنكي .

 ثم إن السلطان صلاح الدين يوسف بن أيوب نزل على حلب وحاصرها سنة تسع وسبعين وآخر الأمر

وقع الاتفاق على أنه عوض عماد الدين زنكي سنجار وتلك النواحي وأخذ منه حلب وذلك في صفر

سنة تسع وسبعين وخمس مائة . وانتقل إلى سنجار ولم يزل بها إلى أن توفي سنة أربع وتسعين

وخمس مائة . وكان شديد البخل لكنه كان عادلاً في الرعية عفيفاً عن أمواهم C تعالى .

 ومن شعره في مملوك تركي : من الدوبيت .

 السكر صار كاسداً في شفتيه ... والبدر تراه ساجداً بين يديه .

 في الحسن عليه كل شيء وافر ... إلا فمه فإنه ضاق عليه .

 الألقاب .

 ابن زنين النحوي : عبيد االله بن علي .

 الزهري الإمام أبو محمد : اسمه محمد بن مسلم تقدم في المحمدين .

 الزهراوي الحافظ : اسمه عمر بن عبيد االله بن يوسف .

 الزهراوي الطبيب : علي بن سليمان .

 ابن زهرة : علي بن الحسن .

 ابن زهر الطبيب الأديب : اسمه محمد بن عبد الملك .

 وعبد الملك بن محمد بن مروان .

 وعبيد االله بن محمد .



 زهرة الأدب الإسكندرية : عائشة .

 زهرة .

 زهرة القرشي .

 زهرة بن معبد بن عبد االله القرشي المدني نزيل الإسكندرية . روى عن جده عبد االله بن هشام

وابن عمر وابن الزبير وسعيد بن المسيب .

 قال الدارمي : زعموا أنه كان من الأبدال . وقال أبو حاتم : لا بأس به .

 ووثقه النسائي وقال : لجده لصحبة . وروى له البخاري والأربعة . وتوفي سنة خمس وثلاثين

ومائة .

 زهرة التميمي .

 زهرة بن جوية التميمي قال ابن إسحاق بالجيم . وقال سيف ابن عمر : حوية بالحاء مهملة

وفد على رسول االله A أوفده ملك هجر . وكان على مقدمة سعد في قتال الفرس في القادسية وهو

الذي قتل جالينوس وأخذ سلبه . وقتل زهرة Bه بالقادسية .

 الطبيب الإشبيلي .

 زهر بن عبد الملك بن محمد بن مروان بن زهر أبو العلاء الإيادي الطبيب الإشبيلي . أخذ

الطب عن والده وكان فيه بارعاً وفي الأدب أيضاً شاعر محسن وهو محتشم جواد . توفي سنة

خمس وعشرين وخمس مائة . له كتاب الخواص والإيضاح في الطب . والأدوية المفردة .

 وحل شكوك الرازي على كتب جالينوس . والنكتة الطبية . وأبوه أبو مروان من رؤوس الأطباء

وقد ذكرت في ترجمة محمد بن عبد الملك حفيد زهر هذا ما اعتمده زهر في كتاب القانون لابن

سينا .

 ومن شعر زهر المذكور : من الكامل .

 يا من كلفت به فذلت عزتي ... لغرامه وهو العزيز القاهر .

 رمت التصبر عندما ألقى الجفا ... ويقول ذاك الحسن ما لك ناصر .

 ما الجاه إلا جاه من ملك القوى ... وأطاعه قلب عزيز قادر .

 زهير .

 البلوي .

 زهير بن قيس البلوي المصري . شهد فتح مصر يقال له صحبة . قتلته الروم سنة ست وسبعين .

 الجعفي الكوفي .

 زهير بن معاوية بن حديج بن الرحيل أبو خيثمة الجعفي الكوفي أحد الثقات الحفاظ . قال

أحمد بن حنبل : زهير من معادن العلم . أصابه الفالج قبل موته . قيل مات سنة ثلاث وسبعين

ومائة وقيل سنة أربع وسبعين وروى له الجماعة .



 الخرقي .

   زهير بن محمد التيمي أبو المنذر الخرقي بفتح الخاء المعجمة والراء وبعدها قاف وخرق

من قرى مرو
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